
A késő­rézkori Kostolac­kultúra hamvasztott embertani leletei 
Balatonboglár—Berekre­dűlő lelőhelyről 

K. ZOFFMANN  ZSUZSANNA

1. Anyag és módszer 

A  lelőhelyen  kilenc  kйső­rйzkori  hamvasztásos  te­
metkezйs  került  feltárásra,  melyek  rйgйszetileg  a 
Kostolac­kultúrába  keltezhetőek.  A  sírokból  aránylag 
nagy  mennyisйgű  kalcinált  csonttöredйk  került  elő, 
több  beazonosítható  csontrйszlettel,  melyeknek  vizs­
gálata  így nem ütközött  különösebb  akadályokba. Az 
eltemettek  nemйnek  meghatározása  ÉRY—KRALO­
VÁNSZKY—NEMESKÉRI  (1963),  halálozási  йletkorá­
nak meghatározása  pedig SHOUR—MASSLER (1961), 
JONHSTON  (1961),  illetve NEMESKÉRI—HARSANYI— 
ACSÁDI (1960) módszere szerint törtйnt. 

754. sír—  15­16 éves nő(?) 
A  sírból  több  mint  1000  darab,  szürkйs  színű,

mesofragmentált,  erősen  deformált  koponya­  йs 
vázcsonttöredйk  került elő. A beazonosítható  rйszletek 
között vannak agykoponyatöredйkek  (a crista frontalis, 
jobb  facičs  orbitális,  a  jobb  pars  petrosa,  maxilla­, 
mandibula­rйszlet,  a  jobb  ramus  mandibulae,  a  jobb 
capitulum  mandibulae, a jobb oldali os zygomaticum), 
valamint szinte valamennyi vázcsont  töredйke. A nem­
meghatározás  az  ÉRY—KRALOVÁNSZKY—NEMES­
KÉRI (1963)­fйle módszer (os zygomaticum, capitulum 
mandibulae),  valamint  az  általános  gracilitás  alapján 
törtйnt, az йletkor  meghatározása  pedig a hosszcson­
tok  (humerus,  femur,  tibia)  epiphysiseinek  illetve  a 
crista  illiaca  összecsontosodását  figyelembevйve, 
JONHSTON (1961) sйmáját követte. —Atöredйkek kö­
zött a felső fogsorívből 8, az alsóból pedig 7 alveolus is 
megőrződött, de sem ezeken, sem a megmaradt szem­
fogon kóros elváltozás nem volt. —Az orbita hátsó falán 
gyenge cribra orbitalia volt megfigyelhető  (MANCHES­
TER, 1983).—A koponya йs vázcsontok  között is sok­
kal gyakoribbak a jobb oldali  rйszletek, ami vagy a tűz 
egyenetlensйgйt jelzi  (ennek ellentmond a calcinait tö­
redйkek azonos színe), vagy esetleg arra utalhat, hogy 
a holttestet a máglyán bal oldalára fektethettйk. 

957. sír— aduitus korú nő 
A  leletanyag  több  mint  1000, szürkйs,  helyenkйnt

krйtafehйr, vagy йppensйggel szйnfekete színű, meso­
fragmentált,  erősen  deformált  töredйkből  áll,  melyek 
egyaránt  származnak  a koponyából  йs a  vázcsontok­
ból. A beazonosítható  rйszletek  között vannak a kopo­
nyatetőből  való  varratrйszletek,  a  jobb  йs  bal  oldali 
orbiták  peremrйszletei,  az  orrgyök  töredйke,  az  os 
sphenoidale  rйszlete,  mindkйt  pars  petrosa,  a járom­
ívek  tövei, a jobb  oldali  járomív,  a processus  mastoi­
deus rйszlete, a koponyabázis töredйke, a corpus man­
dibulae  darabjai, йs mindkйt  capitulum  mandibulae. A 
vázcsontok  szinte  kivйtel  nйlkül  kйpviselve  vannak  a 
töredйkek  között. A nem­meghatározás  ÉRY—KRALO­

VÁNSZKY—NEMESKÉRI  (1963)­módszere  (margó 
supraorbitalis,  processus  zygomaticus,  processus 
mastoideus,  capitulum  mandibulae), a halálozási  йlet­
kor  pedig  NEMESKÉRI—HARSANYI—ACSÁDI  (1960) 
módszere  szerint  törtйnt  (varratrйszletek,  femur). — A 
megőrződött  kettő nagyőrlő fogon caries nem volt. — A 
jobb  oldali  orbita  esetйben  gyenge  cribra  orbitalia  volt 
megfigyelhető (MANCHESTER,  1983). 

958. sír— + 0,00 éves  újszülött/csecsemő
A + 50 darab, mikrofragmentált töredйk barnás színű­

re йgett, a koponya йs jóval  több vázcsont­töredйk kö­
zött fog, vagy fogcsíra nem maradt meg. Az йletkor meg­
határozása  így az általános mйretek alapján törtйnt. 

959. sír— 2—3 éves gyermek
A  temetkezйsből  +  200  darab  mikrofragmentált,

szürkйs,  gyengйn  deformált  csonttöredйk  őrződött 
meg,  melyek  között  egyformán  találhatók  koponya­
(mindkйt  oldali  pars  petrosa  йs öt  fog) йs  vázcsont­
rйszletek  (főleg  csövescsontok).  A  halálozási  йletkor 
pontos meghatározása a fogak alapján  törtйnt. 

960. sír— 2 éves gyermek
Az 500 darabnál több, mikrofragmentált, barnás, he­

lyenkйnt  krйtafehйr  színű  töredйk  mйrsйkelten  defor­
mált. A  beazonosítható  rйszletek  között  koponya­ йs 
vázcsont­töredйkek  is  vannak  (mindkйt  oldali  pars 
petrosa  йs  főleg  csövescsontok),  s  köztük  nйgy fog, 
amelyek  alapján  lehetsйges  volt  a  halálozási  йletkor 
pontos  meghatározása. 

961 sír— 2—3 éves gyermek 
A cca 50 darab mikrofragmentált,  közepesen  defor­

mált csonttöredйk  szürkйs színűre йgett. A főleg kopo­
nya­ йs kevйsbй  vázcsont­töredйkek  között 2 fogtöre­
dйk  is  megőrződött,  ami alapot  szolgált  a  halálozási 
йletkor  meghatározásához. 

962. sír— 3—4 éves gyermek
A cca 100—200  darab  mesofragmentált,  szürkйsfe­

hйr, erősen deformált csonttöredйk egyformán szárma­
zik a koponyából йs a vázcsontokból. A beazonosítha­
tó rйszletek között van a kйt pars petrosa, valamint há­
rom fog, melyek alapján a halálozási  йletkor  meghatá­
rozására sor kerülhetett. 

1022. sír—+0,00  éves  újszülött/csecsemő 
A + 50 darab, mikrofragmentált, gyengйn  deformált, 

szürkйs  színű  csonttöredйk  a  koponyából  йs  a 
csövescsontokból  származik.  Fog, vagy  fogcsíra nem 
őrződött meg, így a halálozási йletkor  meghatározásá­
nak alapját a megmaradt jobb oldali pars petrosa, vala­
mint a csövescsontok általános mйrete kйpezte. 
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1215. sír— + 0,00 éves  újszülött/csecsemő 
Az  50—100  darab  mikrofragmentált,  közepesen de­

formált  csonttöredйk  szürkйs  színűre  йgett,  közöttük 
koponya­  (crista  frontalis,  pars  petrosa,  maxillarйszlet, 
ramus  mandibulae),  de  főleg  vázcsontok  (csigolyák, 
bordák  йs  hosszcsontok)  töredйkei  találhatók.  Mivel 
fog, vagy fogcsíra nem őrződött meg, a halálozási йlet­
kor  meghatározása  az  általános  mйretek  alapján  tör­
tйnt. 

összegzés 

Habár az йgetйs mйrtйke (a máglya hőfoka), a meg­
maradt csontrйszletek fragmentáltsága, ill. színe йs de­
formáltsága alapján, más lelőhelyek kalcinált  leleteihez 
hasonlítva,  megfelelő  volt,  a  leletanyagban,  mйg  a 
mikrofragmentált  töredйkek  között  is, mindenkor  meg­
találhatóak  úgy a koponya, mint a vázcsontok darabjai, 
beazonosítható  rйszletekkel йs csaknem  minden eset­
ben fogakkal együtt. Ez, a főkйnt gyermekek  esetйben 
aránylag  ritka  jelensйg,  minden  bizonnyal  arra  utal, 
hogy  a  hamvasztást  követően  a  csontokat  aprólйkos 
gondossággal  gyűjtöttйk  össze  йs  helyeztйk  ezután a 
sírba. Ez a tйny, йs az, hogy a temetkezйsek zöme új­
szülött/csecsemő,  illetve  kisgyermek­halottak  csontjait 
tartalmazta, arra is rámutat, hogy e közössйg az újszü­
lötteket,  esetleg  halvaszületetteket  is  a  felnőttekkel 
azonos temetйsi szertartás szerint hamvasztotta йs te­
mette el, ellentйtben azokkal a ma  is lйtező  termйszeti 
nйpekkel,  ahol  az  újszülöttek,  csecsemők  mйg  nem 
számítanak  a  közössйg  tagjainak,  s  így  temetйs  he­
lyett,  lakóhelytől  távol  földelik  el őket. A  balatonbogiári 
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lelőhely esetйben viszont feltűnő, hogy itt kйt nőt (a 15­
16 йves korában meghalt  lány már reproduktív йletkor­
ban volt)  йs  3 újszülött,  azaz csecsemőt,  illetve 4 kis­
gyermeket temettek el. A gyermekek  halálozási йletko­
ra 0,00 йs 3, maximum 4 йves kor  közй esik, abba az 
intervallumba, amikor  az őskorban várható  csecsemő 
йs  kisgyermek  halálozás  a  legmagasabb. A sírcsoport 
minden bizonnyal egy, esetleg kйt anyának йs korán el­
halt  gyermekeinek  sírjait  tartalmazza,  akik  egymás 
után,  termйszetes  halállal  haltak  meg.  Megválaszolat­
lan kйrdйs  marad, hogy e szemйlyek — számunkra  is­
meretlen  okból  kifolyólag, — a közössйgi  temetőből ki­
zárva, elkülönítve kerültek­e közös sírcsoportba, netán 
minden  család  külön  sírcsoporttal  rendelkezett,  vagy 
esetleg  csak  a  kisgyermekek  sírjai  kerültek  anyjukkal 
együtt  a  közössйgi  temetőtől  elszigetelt  helyre. A kйr­
dйs megválaszolásához  ismerni kellene a szóban forgó 
közössйg  lakótelepйt  йs temetőjйt,  valamint  a feltehe­
tően  lйtező többi sírcsoportot  is. Az azonos  lelőhelyen, 
de  távolabb  előkerült  három  kisgyermek­sír  (MENDE, 
CIT.  BONDÁR  1996: 0,6—1,0  ÉVES, 6—8  ÉVES,  1—2 
ÉVES) arra enged következtetni, hogy ilyen sírcsoport­
ból  egy  közössйghez  több  is  tartozhatott,  ha  pedig fi­
gyelembe  vesszük,  hogy  az  eddig  feltárt  Kostolac­
kultúrabeli  temet­kezйsek  (SCHMIDT  1945: ZEMUN — 
33­39 ÉVES FÉRFI, ZOFFMANN  1972­73: VUÓEDOL 
[VUKOVAR­]—ADULTUS­MATURUS  NŐ, ZOFFMANN 
1984­85: HRTKOVCI­GOMOLAVA — 22­23 ÉVES NŐ) 
önállóan előkerült felnőtt­sírok voltak, akkor csak annyi 
állapítható  meg,  hogy  e  kйső­rйzkori  nйpessйg 
birituális  temetkezйsi  szokásairól  mйg igen keveset  le­
het tudni. 
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Nine  Late  Copper Age  cremation  burials  were  unearthed  at 
the  Balatonboglár  site  (M7/S­24), which  can  archaeologically 
be  dated  from  the  Kostolac  culture.  The  graves  yielded 
relatively  many  calcined  bone  fragments  with  a  number  of 
identifiable fragments. Thus we could determine that 2 women 
(a  girl  who  died  at  the  age  of  15—16  was  already  in  a 
reproductive  age),  3  new­born  babies  and  4  small  children 
were  buried  here. The  age  of  the  children  at  the  time  of  the 
death ranged between 0.00 and 3 or 4 years at the maximum. 

This is the interval where the mortality rate of new­born babies 
and  small  infants  is  the  highest.  The  grave  group  most 
probably  contains  the  graves  of  the  children  of  one  or  two 
mothers, who died subsequently,  naturally,  at a young age. ­
The graves of the three small children found somewhat farther 
at the same site  (MENDE, cit. BONDÁR  1996: 0.6—1.0  year­
old, 6—8 year­old and 1—2  year­old)  imply that more than one 
grave group of this type could belong to a community. 






